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DECRETO NÚMERO UNO:

EL CONCEJO MUNICIPAL DE SAN FRANCTSCO UNNÉNDEZ' DEPARTAMENTO DE IUU¡CTUPÁ}¡'

CONSIDERANDO:

Queelartículo204ordinatly5delaConstitucióndelaRepúblicadeElsalvador'establecequelaautonomíadelosmunicipioscomprende
lacreación,modificación,ysupresióndetasasycontribucionesespeciales,asícomodecretarlasordenanzasyreglamentoslocaies'

QueelCódigoMunicipalensuafiículo30ordinal4y2l,establecequedentrodelasfacultadesdelConcejoMunicipalseencuentrala
de emitir otdenanzas, reglamentos y acuerdos para normar la administración municipal; así mismo tiene facultad para emitir acuerdos de

creación,modif,caciónysupresióndetasasporservicioycontribucionespúblicasparalarealizacióndeobrasdeintefés1ocal.

Que relacionada a la Constitución de la República de El Salvador, la Ley General Tributaria Municipal' en el artículo 7 establece que

correspondealConcejoMunicipalc¡ear,modificarosuprimirtasasycontribucionesespecialesmediantelaemisióndeordenanza,además

establece en el artículo 1 30 inciso 2, que para ,a fijación de tarifas por tasas, los Municipios deberán tomar en cuenta los costos de suministfo

delservicio,elbeneficioqueprestaalosusuarios,ylarealidadsocioeconómicadelapoblación.

Que los artículos L42, |43 y 144 de ,a Ley General Tributaria Municipal, establecen que serán objefo de gravamen, las licencias, matrículas

o patentes; y que se gra.varán también los servicios jurídicos'

Queelartículol52delaLeyGeneralTributariaMunicipal,establecequelosMunicipiosdeberánrevisarperiódicamentesuscolrespon-
dientes ordenanzas Tributarias, con el pfopósito de actualizarlas de conformidad a las condiciones de la realidad socioeconómica impe-

rante en el país, a fin de obtener los recursos que necesita para el cumplimiento de sus fines y asegural que los beneñcios que presten sean

eficientes.

Quesegúnacuerdodesesiónordinariadeldía19deagostode202|,elConcejoMunicipal,deconformidadalartículo149deiaLey
GeneralTributariaMunicipal,nombróunaComisiónEspecialparaelEstudioyElaboracióndelProyectodeordenanzadeModificación

de Tributos.

QuedebidoaqueelingresodelaMunicipalidadsehavistofeducidop*.*i:,:1"'.-molareduccióndeFoDESyelimpactoquese
viveanivelglobal,nacionalylocalcomoconsecuenciadelapandemia'esnecesarioemitirunanuevaCrdenanzadeTasas,enlaquese

crean, modifican y se derogan tributos'

IV.

II.

u.

VI

vII

Este Concejo Municipal en uso de sus facultades que señalan los Artículos

Artículos 30 numeral 4 y 21, y 32 del código Municipal; y Artículos 7 ' 
11 ' 129 y

DECRETA la siguiente:

TÍTULO I

DISPOSICTONES PRELIMÍ N,dRES

CAPÍTULOÚ}{ICO

F'INALII}Ai}, DEF'INICTONE§ Y BON'{ICNL{G

Finalidad:

Aft.tr,.l-apreseÉteOrcienanzatie1lecomolinalidadestabieocrelm¡rconolmativoparaelcobrodeias
municipio c1e San Francisco fu{enéndez'

Dcfinicio¡:es:

Af|2.-Fara]oset.ectosdeapiicacióndelapresenteclcenanza,s¿deii;teniosSig*jontejiérnrinos:

a)}3aselrnponibne:Eslacijrnerrsióndejilechr:generadorquesirveparacua-niif;cireltributoque
tletern:iinada.

2O3.2O4 numeral 1' y 5' de La Constitución de La República; y

152 de la Ley General Tributaria Municipal'

tasas por 1os servicios r;ue presta ei

C,RDENANZAREGUI-ADORADETASASPoRSERVICIOSMUNICIPALESDEI-1\IUNICIPI0

DE S,AN FRANCTSCO MENÉNDEZ. DEPARTA\IENTO DE iHU¡C TP'TI'

rr:.1¡,i1ie de i: ;ipiicaciÓn i1¿ ula tas:t
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Contribuyente: Es el sujeto pasivo respecto al cual se verifica el hecho generador de la obligación tributaria.

Hecho Generador: Es el supuesfo previsto en la presente Ordenanza, que cuando ocurra dará lugar al nacimiento de la obligación
tributaria.

obligación Tributaria Municipal: Es el vínculo jurídico personal que existe entre el municipio de San F¡ancisco Menéndez y los
contribuyentes o responsables del pago de las tasas municipales conforme al cual, éstos deben satisfacer una prestación en dinero, especies
o servicios apreciables en dine¡o, al veriflc¿Lrse el hecho generador de la obligación tributaria, en el plazo determinado por la ley u ordenanza
que lo establezca.

Responsable de la obligacién Tributaria Municipal: Es aquel que, sin ser contribuyente, por mandato expreso de la presente ordenanza
debe cumplir con las obligaciones tributarias del contribuyente.

§ujeto Activo de Ia obtigación Tribuiaria l\Iunicipal: Es el municipio de San Francisco Menéndez, en su carácter de acreedor.de las
tasas y sus accesorios por los servicios que presta.

Sujeto Pasivo de la obligación Tributaria Municipal: Es la persona natural o jurídica que está obligada al pago de las prestaciones
pecuniarias, ya sea como contribuyente o responsable. Siendo los sujetos pasivos las siguientes personas naturales o jurídicas: los propieta-
rios; y salvo prueba en contrario: los arrendatarios, comodatarios, usufructuarios, f,deicomisarios de inmuebles, adjudicatarios a cualquier
título, las sucesiones, las sociedades de hecho u otros entes colectivos o patrimonios, herederos a título universal o curador de la herencia
yacente del contribuyente fallecido hasta el monto de la masa hereditaria, poseeclores o meros tenedores. Así como todas aquellas personas
jurídicas reguladas en el artículo 18 de la Ley General Tributaria Municipal.

Tasas por Servicios Administrativos: son los tributos que se originan por la prestación de servicios públicos proveídos por et municipio
de San Francisco Menéndez.

Tasas por Servicios -[urídicos: Son los tributos que se originan de los servicios prestádos por el municipio de San F¡ancisco Menéndez,
previo el cumpliendo de los requisitos y procedimientos exigidos en otras Leyes de La República.

valla Publicitaria: Todo anuncio público ubicado dentro de la jurisdicción del Municipio con una superficie mayor de 3 metros
cuadradns

Rótulo: Todo anuncio púbtrico ubicado dentro de lajurisdicción del Municipio con una superficie hasta 3 metros cuadrado.

Certificación: Es el documento por medio del cual el funcionario o delegado municipal, da fe de la conformidad del documento contenido
en los archivos, registros, si.stemas o rb.pendencias municipales y de su asiento en los mismos.

Constancia: Es el documento por uriiio del cual se hace constar un hecho o situación verif,cada por el funcionario o delegado municipal,
en sus registros, archivos, o sistemas en la cual da fe priblica.

Permiso: Es el instrumento, por medio del cuai se conced.e la autorización de realizar una actividad temporal o una obra de infraestructura,
y se agora con la ejecución de Ia actividad u obra.

Licencia: Es aquella resolución administrativa en donde consta 1a facultad de obrar o funcionar concedida a un negocio o actividad que
tendrá una duración de un año.

Matrícula: Inscripción en ei regisro municipal de aparatos mecánicos y/o electrónicos que generen lucro, o de actividades que lo requieran,
especif, cando sus características.

Lotificación: División sirnultánea o sucesiva con fines comerciales, de un inmueble cuando pueda dar lugar a la constitución de un núcleo
de población:

Urbanización: Parcelación de terreno rústico, urbano o urbanizable que implica la construcción de obras, accesos, redes de distribución y
recolección de fluidos de krs difereütes servicios públicos.

Domicilio Presunto:

Art' 3'- Se presume de derecho que los sujetos pasivos tienen como domicilio aquel en que se realiza el hecho generador de la obligaciónr rutaria.

se tendrá como lugar para emplazamientos, comparecencias y notificaciones dentro de la comprensión urbana del Municipio, el que se encuentrar::r'ffado en Ia última actuación del sujeto pasivo. o en defeclo dá éste. el de su representart. I.g;i. 
- -

Lugar para Oír Notificaciones:

fut' 4'- El sujeto pasivo deberá señalar en su primera actuación el lugar para oír notificaciones dentro de lajurisdicción del municipio de SanFr¿qcisco Menéndez.

Las notiñcaciones de la Administración Tributaria Municipal podrán realizarse bajo las siguientes formas:
a) Personal;

b) Por esquela;

b)

c)

d)

e)

c)

h)

i)

k)

r)

m)

n)

ñ)

o)

p)

q)



c) Por edicto;

d) Por medio de correo electrónico;

e) Por medio de publicación en el Diario Oficial o en cualquier periódico de circulación nacional; y

f) Por otros medios tecnológicos de comunicación que dejen huella perceptible.

Las formas de notificación contenidas en los literales d), e) y 0, no serán utilizadas cuando se trate de actos administrativos relacionados con la
fiscalización, determinación de tributos o imposición de multas.

Citaciones y Otros:

Art. 5.- Las citaciones, emplazamientos y notificaciones se harán de acuerdo al procedimiento establecido en el Libro Primero, Título IV, Capítulo
IV del Código Procesal Civil y Mercantil.

TÍTULOII

DE LAS TASAS

CAPITULO I

TASAS POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y JURÍDICOS.

TASAS FOR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

Art. 6.- Las tasas por servicios administrativos se cobrarán de conformidad a Ia siguiente labla:

ó.l ALUMBRADO PÚBLICO:

6.1.1 Alumbrado Público - Zona Urbana.

Por cada metro lineal, cobro mensual, $ 0.15

6.1.2 Alumbrado hiblico - Zona Rural.

Por parcela beneficiada, tarifa única mensual, $1.50

6.2 BARRIDO DE VÍAS URBANAS COLINDANTES, CADA METRO CUADRADO, AL MES:

6.2.1 Para inmuebles destinados al uso de actividades industriales, financieras y supermercados, $0.02

6.3 RECOLECCIÓN DOMICILIA,R DE DESECHOS SÓf-f»OS: por metro cuadrado, al mes:

6.3.1 Empresas Industriales, Comerciales, de Servicio y Financieras, $ 0.05

6.3.2 Tiendas, Bazares, Salas de Bellezas, Bares y otros, $ 0.05

ó.3.3 Inmuebles para uso habitacional o predios baldíos, $ 0.03

6.3.4 Por depósito de basura en el relleno sanitario, proveniente de otros municipios, instituciones o particulares, por cada viaje, $20.00

6.3.5 Larecolección de los desechos sólidosproducidos diariamenteen exceso de dosbarriles, independientemente delusoquetengaelinmueble,
excepto el de uso habitacional, se cobrará por cada barril, $ 0.75

6.3.6 Las edif,caciones con más de una planta en altura o subterránea, se pagará adicionalmente el 50% de la tasa por recolección de los desechos

sólidos que corresponda, dependiendo del uso que se le dé al inmueble; excepto en los edificios multifamiliares de uso habitacional, quienes

pagarrán la tasa establecida a este tipo de uso.

6.3.'7 La recolección de los desechos sólidos, no incluye: ripio. tierra, ramas, animales muertos, desechos tóxicos, contaminantes y desechos

hospitalarios.

6.4 USO DE MERCADO MUNICIPAL, PLAZAS Y OTROS SITIOS PÚBLICOS:

6.4:I ZONA COMERCIAL I

6.4.1.1 Ventas de ropa y bazar, por metro cuadrado al día, $ 0.05

6.4.1.2 Jugueterías, por metro cuadrado al día, $ 0.05

6.4.1.3 Tiendas, ventas de artículos varios, frutas, verduras y hortalizas, tortillerías, pupuserías, refresqueías, panaderías, suchileúas, talleres de
reparación de artículos varios, sastreías, librerías, oficinas de empresas de transporte o similares, venta de a¡tículos deportivos, por metro
cuadrado al día, $ 0.08
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6.4.1.4 Floristerías. por metro cuadrado al dra. $ 0.08

6.4.1.5 Ventas de artículos de plástico, piñaterías, ventas y reparaciones de calzado, pastelerías, ventas de cosméticos, salas de belleza, peluquerías,
venta de jarcia, ventas de mariscos, molinos procesadores de maíz y simila¡es, metro cuadrado al día, $ 0.10

6.4.1.6 Venta de medicina al detalle y farmacias, por metro cuadrado al día, $ 0.08

6.4.1 .7 Comedores, por metro cuadrado al día, $ 0. l0

6.4.1.8 Joyerías, relojerías, venta y reparación de computadoras y similares, ventas de pollo y sus derivados, por metro cuadrado al día, $ 0.13

6.4.1.9 Venta de productos lácteos, agencias comerciales, ventas de material eléctrico, por metro cuadrado al día, $ 0.23

6.4.1.10 Sal.as de videojuegos, por metro cuadrado al día, $ 0.28

6.4.1.I1 Carnicerías, por metro cuadrado al día, $ 0.28

6.4.1 .12 Por cada traspaso de puestos. $ 10.00

6.4.1.13 Porexpedición de constancias, S 5.00

6.4.2 ZONA COMERCIAL II
6.4.2.1 Ventas de ropa y bazar, por metro cuadrado al día, $ 0.08

6.4.2.2 Jugueterías, por meüo cuadrado al día, $ 0.05

6.4.2.3 Tiendas, ventas de artículos varios, frutas, verduras y hortalizas, tortillerías, pupuserías, refresquerías, panaderías, suchilerías, talleres de
reparación de artículos varios, sastrerías, librerías, oficinas de empresas de transporte o similares, venta de artículos deportivos, por metro
cuadrado al día, $ 0.08

6.4.2.4 Floristeías. por metro cuadrado al día. S 0.10

6.4.2.5 Ventas de artículos de plástico, piñatas, ventas y."puru"ior". de calzado, pastelerías, ventas de cosméticos, salas de belleza, peluquerías,
venta de jarcia, ventas de marisco molinos procesadores de maíz y similares, metro cuadrado al día, $ 0. 10

6.4.2.6 Venta de medicina al detalle y farmacias, por mero cuadrado al día, $ 0.13

6.4.2.7 Comedores, por metro cuadrado al día, $ 0.13

6.4.2.8 Joyerías, relojerías, venta y reparación de computadoras y similares, ventas de pollo y sus derivados,

6.4.2.9 Venta de productos lácteos, agencias comerciales, ventas de material eléctrico, por metro cuadrado al

6.4.2.10 Salas de videojuegos, por metro cuadrado al día, $ 0.28

6.4.2.11 Carnicerías, por metro cuadrado al día, $ 0.28

6.4.2.12 Por cada traspaso de puestos, $10.00

6.4.2.13 Por expedición de constancias, $ 5.00

6.4.3 ZONA COMERCIAL III

6.4.3.1 Ventas de ropa y bazar, por metro cuadrado al día, $ 0.08

6.4.3.2 Jugueteúas. por metro cuadrado al día, $ 0.10

6.4.3.3 Tiendas, ventas de artículos vario, frutas, verduras y hortalizas, tortillerías, pupuseías, refresquerías, panadeúas, suchilerías, talleres de

reparación de artículos varios, sastrerías, librerías, oficinas de empresas de transporte o similares, venta de artículos deportivos, por metro

cuadrado al día, $ 0.08

6.4.3.4 Floristerías, por metro cuadrado al día, $ 0.10

6.4.3.5 Ventas de artículos de plástico, piñatas, ventas y reparaciones de calzado, pastelerías, ventas de cosméticos, salas de belleza, peluquerías,

venta de jarcia, ventas de mariscos, molinos procesadores d,e maiz y similares, metro cuadrado at día, $ 0.10

6.4.3.6 Venta de medicina al detalle y farmacias, por metro cuadrado al día, $ 0.13

6.4.3.7 Comedores, por metro cuadrado al día, $ 0.13

6.4.3.8 Joyerías, relojerías, venta y reparación de computadoras y similares, ventas de pollo y sus derivados, por metro cuadrado al día, $ 0.13

6.4.3.9 Venta de productás lácteos, agencias comerciales, ventas de material eléctrico, por metro cuadrado al dÍa, $ 0.23

6.4.3.10 Salas de videojuegos, por metro cuadrado al día, $ 0.28

6.4.3.11 Carniceúas, por metro cuadrado al día, $ 0.28

6.4.3.12' Por cada traspaso de puestos, $10.00

6.4.3.13 Por expedición de constancias, $ 5.00

f

por metro cuadrado al día, $ 0. 13

día, $ 0.23



6,4.4 VENTAS TRANSITORIAS O DE AMBULANTES.

6.4.4.1 Por puesto transitorio a excepción dei de telefonía, día o fracción de día, $0.50

6.4.4.2 Porpuesto transitorio de telefonía, al día o fracción de día, g 1.00

6.4.4.3 Cametones de mano, por día o fracción de día, $ 0.50

6.4.5 VEI{ÍCULOS DEDICADOS A LA VENTA DE MERCADENÍNS OTVNNSES.

6.4.5.1 Pick-up o vehículos ljvianos, por día o fracción de día. $ 2 00

6.4.5.2 Camiones estacionados en plazas, calles y otros lugares públicos autorizados, por día o fracción 6e día, $ 2.50

6.4.6 USO DE BAÑOS DE MERCADO MUNICIPAL, PI,AZAS Y OTROS SITIOS PÚBLICOS.
6.4.6.1 Servicios sanitarios, cadavezque seusen, $ 0.25

6.4.7 VEHÍCULOS QUE UTILIZAN PROPIEDAD MUNICIPAL PARA ESTACIoNAMIENTo o PUNTO DE CARGA DE PA'A-
JEROS.

6.4.7.1 Pick up de pasajeros, cobqo por día, $ 0.50

6.4.7.2 Moto Taxis por día, $ 0.50

6.4.8 EN CASO DE HABERSE SUSCRITO CO¡{TRATO DE ARRENDAMTENTO PARA EL USO DE ?LLZA MUNtrC_tpAL, SE, COBRART( EL CÁNON QUE SE HAYA ESTIPULADO EN EL RESPECTIVO CONTRATO.

6.5 PAVIMENTACIÓN:

6.5.1 Asfalto, empedrado fraguado: por metro cuadrado a1 mes, g 0.06

6.6 GANADERÍA:

6'6.I Uso de corrales de tiangue para ganado, por cabeza al día o fracción de día, cuarrdo no hava transacción de venta, $ 1.00

6.6.2 Sacrificio y destace, sin importar el número de cabezas de ganado, pago anual por cad.a destazador. S 200.00

6.6.3 Por legalización de Carta de Venta, por cabeza de ganado, $ 3.24

6.6.4 Cotejo de fierro, cada uno, g 0.10

6.6.5 Guía de conducción de ganado, por cabeza, g 1.43

6.6.6 Poste de Ganado, por cabeza al día, cuando no haya subasta, g 3.00

6.6.7 Trámite de Matrícula de Fierro, $ 10.00

6.6.8 Trámite de traspaso de Matrícula de Fierro, $ 15.00

6.6.9 Por trámite de refrenda de Matrícula de Fieno, $ 10.00

6.6.10 Por trrimite de reposición de Matrícula de Fierro, $ 10.00

6.6.11 Por t¡ámite de Matrícula anual de Destazador de Ganado, $ 15.00

6.

6.

6.

6

6

6.

6.1

6.i

6.1

6.1

6.I

ó.1

6.1

6.r

h. I

6.1

6.7 SERVICIOS DE CEMENTERIOS MUNICIPAI,ES:

6.7.1 Por cada metro cuadrado, para puesto a perpetuidad, $ 35.00

6.7.2 Por traspaso o reposición de título de puesro a perpetuidarl, $ 15.00

6.7.3 Por cada inhumación o enterramiento en los cementerios municipales, $ 5.00

6.7.4 Por la exhumación y el traslado de osamenta, para fueta del municipio, $ 20.00

6.7.5 Por ia inhumación de osamenta de otro Municipio a este Mun:icipio, $ 20.00

6.7.6 Por expedición de constancias emitida por Cementerios Municipates, $ 5.00

6.7.7 Por cada renovación de período de siete años para mantener los restos de un cad.áve¡ en la misma

6.7.8 Po¡ construcción de obras realizadas por particulares dentro del cementerio, cuyo mon¡o pase

sepuitura. $ 21.00

de 5100.00, se cobrará el 67o sobre el
presupuesto a rnvertir en la obra.

6'7 '9 Por la apertura y cierre de nicho para inhumar o exhumar los restos de un cadáve¡ u ositmenm. excepro por ordenjudiciai, $ 10.00
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6,8 SANEAMIENTO AMBIENTAL

6.8.i La limpieza de predios baldíos, viviendas, edificaciones abandonadas, verjas ojardines extemos. cuando por negligencia del propietario
tenga que ser realizada por la municipalidad, se cobrará g 0.65 por cada metro cuadrado del área a limpiar, y se cargará el importe a la
cuenta corriente del propietario del inmuebtre, con el informe presentado por el jefe del deparlamento o unidad que realizó la limpieza al
inmueble.

6.9 SERVICIOS DEL REGISTRO DEL ESTADO FAMILIAR.

6.9.1 Extensión de Certificaciones de todo tipo, excepto cuando sean solicitadas por Orden Judicial o por Instituciones hiblicas, cada una, g 3-00

6.9.2 Extensión de constancias de todc tipo, excepto cuando sean solicitadas por Orden Judicial o por Instituciones Públicas, $ 5.00

6.9.3 Porpresentación dedocumentos de hechos y actos sujetos ainscripción, excepto cuando sea solicitadoporOrdenJudicial o porInstituciones
Públicas, cada una, $ 3.00

6.9.1 Extensión, renovación o reposición de carnet de minoridad, $ 5.00

6.9.5 Auténtica de firmas, cada una, $ 3.00

6.9.6 Rectificacién Administrativa, $ 5.00

6.9.7 Multa por inscripciones tardías.

6.9.7.1 Sí es persona particular, $ 2.85

6.9.7.2 Si el infractor fuere funcionario público o notario, $ 5.71

6.10 SERVICIOS VARIOS

6.10.1 Por la expedición de cualquier tipo de constancia de carácter administrativo, que no esté contemplada en la presente ordenanza, g 5.00

6.n.2 Por inspección para apertura y reubicación de negocios, o inspecciones a efecto de extender permisos, licencias o matrículas, $ 10.00

6.10.3 Por inspección para delimitar linderos, por metro cuadrado, $ 0.02

6.10.4 Por gestión de solicitud de certificación de partida de nacimiento de otros municipios, cada una, g 5.00

6.10.5 Factibilidad de servicios públicos, $ 25.00

6.10.6 Expedición de solvencia municipal, $ 3.00

6.i0.7 De fotocopias a solicitud de la parte interesada, por cada hoja, $ 0.20

6.11 SERVICIOS DEL CENTRO DE FORMACIÓN DE I,A MUJER.

1.1 Po¡ matrícutra en e1 Centro de Formación de 1a Mujer, $ 5.00

1.2 Por el derecho de aprendizaje en cursos Cel Centro de Formación de la Mujer, cada persona al mes, $ 5.00

6.12 SERVICIOS RELACIONADOS A LA PUBLICIDAD" (Rótulos permanentes)

6.12"1 Rótulospublicitarios:

Pol instalación. $ 30"00

Por iicereia anual de pen¡ranencia, $ 80.00

6.12.2 Rótuios adheridos a inmuebles.

Por insrrilci'irr, \ i0.0ll

Por licencia anu¡,tr de pemanencizL. $ 18.00

6.i2.3 lr.aiia publicitarie de r¡ás rle t¡es hasta cliez ¡netros ¡uad¡ados.

?oi instalación, 3 50.{,10

for iicencia;rnu¿i clc pe.mancncrir. p{rr clia rnrt¡r¡ cuailr:rclo, $ 2t}.0ü

ú.12.4 Villa 1:riirlrcirali;i.de r':¡ás. rje rliez h¿rsla veiiite §letr'{rs cuaii¡aclos. Fcr instal¡rción, $ 5{-}.00

?r:r iicencia arrnal de ¡-.en::ani:ncia, pcr ced* nret[o criadlado. $ i6.ü0

í¡. I 2.1, \¡:ri i;r ¡;*Liicitaril di: :¡rás rle veinte i:asta íreirta nlerrcs cuadrarjos. Por instaiación, I t0.ú0

¡-'c¡ licencia ¡itiraí rie peuxanencl¿x, ¡cr carla ille'irc cilaCt.acic. $ i4.0{i

l.:.::.(. Vli!14 p|biiciu*a r-.ie r-sí.s tÍe i¡i:i¡:lu hr],qia 1-rii¡,r!=rta motrús cu¿rC:edcs. l]cr ir;st¡-lacidr:. ii 81,).{i0

F::r liee*cia ¿:i;t¡¿:l ile _lf,l.I:rrer!{:,: ü, i llitti iir-iri crr¿iall.ir_(,io ai ¿íl:., li 1li.-i{i
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6.1



6.12.'7 Valla publicitaria de más de cuarenta hasta cincuenta metros cuadrados. Por instalación, $ 80.00

Por licencia anual de permanencia, por cada metro cuadrado al año, $ 13.00

6.12.8 Valla publicitaria de más de cincuenta metros cuadrados.

Por instalación, $ 80.00

Por licencia anuai de permanencia, por cada metro cuadrado, $ l2'50

6.12.9 Va1la publicitaria adherida a inmuebles

. Por instalación, $ 30.00

Por licencia anual de permanencia. por cada rnetro cuadrado. $ 12.00

6.I3 PER]UISOS.

6.13.1 Para 1a construcción, ampliación o remodelación de edificios, y casas en el municipio. Cualquiera que fuere el monto a invertir se cobrará

el 57o sobre el presupuesto a invertir, previo al cumplimiento de los siguientes requisitos:

a- Presentar documentación del inmueble a construir.

b- Llenar tbnnulario de solicitud de permiso de construcción.

c- Prcsenlar presupuesto de la construcción.

Si el monto excede de $ 5.000.00 hasta los $ 25,000.00 deberá presentar además del presupuesto, el plano de diseño.

Si el monto excede de $ 25,000.00 deberá presentar el presupuesto y los planos de diseño firmado y sellado por un Arquitecto o

. Ingeniero Civil.

d- Se procederá por parte de la municipalidad a realizar una inspección y valúo, realizado por personal de Catastro Municipal técnico

en la materia, quien deberá dar el visto bueno de la referida construcción y del presupuesto presentado, luego se procederá al pago

respectivo del permiso y la extensión del mismo

En caso de incumplimiento de la documentación requerida en los literales a, b, y c, se procederá sin mayor trámite a suspender la

construcción y además se impondrá una multa equivalente al 3.5Vo del monto total del presupuesto.

6.13.2 Para la construcción de torres para uso de red telefónica, energía eléctrica y otros se cobrará el 77o sobre el Presupuesto a invertir, previo

al cumplimiento de los requisitos exigidos por la Municipalidad'

6.13.3 Pararomperpavimento, adoquinado, empedrado fraguado o suelos de calles y avenidas, porcada met¡o lineal, $ 30.00

6.13.4 Para romper aceras y arriates, por cada metro lineal, $ 10.00

6.13.5 Permiso para poda de rírboles, con desalojo de escombros, cada uno, $ 5'00

6.13.6 Permiso para tala de árboles, con desalojo de escombros, cada uno, $ 10.00

6.13.7 Por expedición de permiso para bailes o frestas, con o sin fines de lucro, $ 20.00

6.13.8 Permiso para la venta de pólvora o productos pirotécnicos, en lugares autorizados por las autoridades competentes, por temporada

navideña, $ 15.00

6.13.9 Permiso para la instalación de rodeos, y otro similares, por cada evento, $ 25.00

6.13.10 Permiso para conexión de agua potable o energía eléctrica en zona verde, previo a realizar la respectiva inspección, $ 5.00

6.13.1 1 Permiso para la instalación de juegos mecánicos, ferias, circos u cualquier evento con fines de lucro, sean realizados en predios municipales

o privados $ 25.00

6.l3.LZ Permiso para desarrollar publicidad comercial estática o ambulante con bocinas o sin ellas, cada día, $0.50

6.13.13 Permiso para la instalación de propaganda comercial temporal en pancartas banner, cartel o afiche, hasta un máximo de 30 días, por

cada una, $ 25.00

6.13.14 Permiso para realizar Urbanización, lotiñcación o Parcelación, $ 50.00

6. I 3. I 5 Otros permisos para actos lícitos no contemplados en la presente ordenanza, $20.00

6.14 LICENCIAS.

6.L4.1 Por el funcionamiento de Discotecas, cada una al año, $ 240.00

6.14.2 Por el funcionamiento de Centros Noctumos, Barras Show o Night Club, cada uno al año, $ 240.00

6.14.3 Por la extracción de piedra, ¿uena, grava y balastro en minas, canteras o en cualquier tipo de terreno, previa autorización de los Ministerios

de Economía y Medio Ambiente, al año. $ 840'00

+ 6.14.4 Para la venta de cervezas, cada establecimiento al año, $ 85.00
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6.L4.5 Paralaventadebebidas alcohólicasenbares,cantinas, abarroteríasy otroslugares permitidos, sepagaráloestablecidoen la[,ey Reguladora

de Producción y Comercialización de Alcohol y Bebidas Alcohólicas.

6.14.6 Para la venta de pólvora o productos pirotécnicos, en lugares autorizados por las autoridades, y previo a verificar que tenga una licencia

para comercialización, cada una. al año, $ 80.00

6.14"7 Para el funcionamiento de loterías de cartones o de cualquier tipo de lotería, cada una al año, $ 200.00

6.14.8 Para Urbanizaciones que cumplan los requisitos establecidos por la Ley de Urbanismos y Construcción y demás disposiciones legales,

, pagará por cada metro cuadrado del área útil, $ 0.15

6.14.9 ParaLotificaciones y Parcelaciones Rurales que llenen los requisitos establecidosen lat ey Especial de Lotificaciones y Parcélaciones Para

Uso Habitacional y demás disposiciones legales, pagará por cada metro cuadrado del área útil, $ 0.06

6.14.10 Para el funcionamiento de máquinas de juego, máquinas de videos juego o bingos, por cada una al año, $ 75.ü)

6.14.11 Para el funcionamiento de juego de argollas, tiros al blanco, futbolitos, aparatos mecánicos de diversión y otros, por cada uno al año, S 12.00

6.14.12 Para la ejecución de proyectos desarrollados por empresas privadas y públicas, cada una cancelará el 1.57o del presupuesto total del proyecto

a ejecutar.

6.T5 MATÚCULAS.

6.15.1 Para el funcionamiento de rocolas o sinfonolas, cada una al año, $ 80.00

6.15.2 Para el funcionamiento de mesas de billar, cada mesa al año, $ 25.00

6.15.3 Matrícula de lancha de motor y moto acuática. para uso comercial, cada una, $ 8.00

6.15.4 Matrícula de imprenta, cada una, $ 15.00

6.15.5 Matrícula de aparatos parlantes, cada uno, $ 75.00

6.15.6 . El funcionamiento de molinos de nixtamal, cada uno al año, $ 30.00

6.15.'7 Registro de matrícula de Fierro, cada una al año. $ 4.00

6.15.8 Registro de matrícula comerciante y destazador de ganado. cada uno al año, M0.00

6.15,9 Registro de matrícula de matarife, cada una al año, $ 15.00

6.15.10 De toma de agua para usos agícolas, pecuarios o industriales, autorizados por el Ministerio de Agricultura y Ganadera (MAG): cada una

al año, $300.00

Se exceptúan de esta tasa, la toma proveniente de aguas lluvias captadas en embalses artificiales construidos por particulares.

6.16 CONTRIBUCIONES ESPECIALES.

6.16.1 Vehículos automotores proveniente del exterior, fuera del iirea de Centro Améric¿, cada uno, $ 5.00

6.17 SERVICIOS RELACIONADOS A LA INSTALACIÓN DE P'OSTES, ANTENAS, TORRES Y OTROS.

6.17.l Por mantener antenas o toffes de telefonía dentro del municipio:

Instalación, $ 1,0m.00

Por licencia anual de permanencia, $ 9,00.00

6.17.2 Por mantener postes de telefonfa y televisión dentro del municipio.

Cada uno al mes, $ 1.00

6.17.3 Por mantener poste del servicio eléctrico dentro del municipio

Cada uno al mes, $10.00

TASAS FOR SERVICIOS JURÍDICOS:

Art. 7.- Las tasas por servicios jurídicos se cobrarán de acuerdo a la siguiente tabla:

7.1 CELEBRACIÓN DEMATRIMONIOS.

7.1.1 En Ia oñcina, $ 15.00

7.1.2 Fuera de la oficina, $ 35.00

;nos



TESTIMONIOS DE TÍTULOS DE PROPIEDAD.

7.2.1 Inspección de inmueble sobre el cual se solicita título de pmpiedad, S 20.00

7.2.2 Expedición del Título de Propiedad, $ 120.00

7.2.3 Extensión de certificación de título de propiedad, S 25.00

FORMALIZACIÓN DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO EN PLAZA MUNICIPAL o MERCADo MUNICIPAL.
7.3.1 Por la formalización de cont¡ato de arrendamiento de locales municipales, g 10.00

Art. 8.- Las tasas que en general se establezcan, se harán efectivas siempre y cuando se presten a los contribuyentes en forma colectiva o individual
los senuicios correspondientes.

An. 9.- Los inmuebles propiedad del Estado y Gobierno de El Salvador y de las lnstituciones Oficiales Autónomas, estarán gravados con las
tasas respectivas, por los servicios municipales que reciban.

Art. 10.- Todo ingreso con destino al fondo general municipal proveniente de la aplicación de tasas por servicios públicos o derechos por servicios
municipales a que se refiere esta Ordenanza deberá cargarse el 5Vo parala celebración de ferias, fiestas patronales, cívicas o nacionales, exceptuándose
aquellos ingresos que se cobren por medio de tiquetes autorizados por la municipalidad.

Aft. 11.- Será contribución especial municipal, el tributo que se caracteriza porque el contribuyente recibe real o presuntamente, un beneficio
especial, derivado de la ejecución de obras públicas o de actividades determinadas, realizadas en los municipios.

Art. 12.- Se entenderá que todo vehículo proveniente del á¡ea Centro Americana, que ingrese por la frontera ubicada en la circunscripción
geográfica del municipio de San Francisco Menéndez, deberá cancelar una contribución especial especif,cada en e1 artículo 6 de esta Ordenanza,
por beneficiarse real o presuntamente de las áreas de descanso, alumbrado pÍrblico y actividades relacionadas con la seguridad y comodidad de los
conductores y vehículos. Para el cumplimiento de dicha obligación, la municipalidad podrá auxiliarse del Cuerpo de Agentes Municipales y policía
Nacional Civil.

CAPITULO II
DE LA MORA, PAGO EN EXCESO y OTRAS REGULACIONES.

DE LA NIORA

Art' 13.- Se entenderá que el sujeto pasivo cae en mora, en el pago de tasas por servicios municipales cuando no realiz.are el mismo y dejare
transcurrir un plazo de rnás de sesenta días, sin verificar dicho pago; estos tributos no pagados en las condiciones que se señalan en esta disposición
causarán un interés moratolio hasta la fecha de su cancelación equivalente a la tasa de interés r,igente por créditos corrrerciales otorgados en il sector
financie¡o.

Los intereses se pagarán juntamente con el tributo sin necesidad de ¡esolución de requerimiento. En consecuencia, la obligación de pagarlos
subsistirá aun cuando se haya suspendido la aplicación de los intereses por haber interpuesto recurso de apelación a la resolución que cletermina la
obligación tributaria municipal como lo establece el rnciso último del Artículo 46 de la Ley Ceneral Tnbutaria N{unicipal.

Además del recargo de intereses por mora, los contribuyentes están sujetos a las sanciones que estipula la Ley General Tributaria Municipal, por
contra\ cnciones tributarias.

EI, PAGO EN EXCESO

Art. 14.- Si un contribuyente pagare una cantidad en exceso o indebitlamente, cualquiera que ésta fuere, teniirá derecho a que la municipalldad
le haga la devolución del saldo a su favor o que se le hagan ios respectivos abonos, a cuentas futuras del contribuyente.

OTRAS REGULACIONES

Art. 1.5.- Para efecto de esta ordenanza se entenderá prestado el servicio de recoiección domiciliar de tlesechos sólidos y ornato, siempre que un
inmueble reciba cualquiera de las prestaciones siguientes:

a) Recolección y transporte de basu¡a.

b) Tratamiento y disposición final de basura.

c) Barrido de calles.

Se entenderá prestado el servicio de recolección domiciliar de desechos sólidos a todos aquellos inmuebles que colinde por alguno de sus rumbos
o tenga acceso de cualquier naturaleza, a la vía pública o privada donde se preste el servicio, dicho inmueble quedará sujeto a la aplicación del cobro
por este servicio.

7.2
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Los inmuebles situados a orillas del radio urbano, en donde se presta el servicio, estarán afectados al pago de tasas según la regla anterior, hasta

una distancia de cincuenta metros de la vía pública o privada donde se presta e1 servicio.

Art. 16.- La tasa por servicios de recolección domiciliar de desechos sólidos y barrido de vías urbanas se aplicará sobre el área total del inmueble,

hasta un máximo de 20 metros lineales de fondo, multiplicado por el número de metros lineales de frente que tenga el inmueble.

Afi. 17.- Se entenderá prestado el servicio de pavi.rranto, 
"rurdo 

los linderos del inmueble colinclan con una vía revestida de pavimento asfáltico,

cemento hidráulico, adoquín o empedrado. Para medir la base imponible de la tasa de pavimento se tomará la mitad del ancho de la calle por el frente

de cada inmueble.

Art. 18.- Las áreas vercies y de servicio comunal de urbanizaciones, lotificaciones y parcelaciones que no hayan sido legalmente transf'eridas a

la municipalidad estarán afectadas al pago de las tasas por los servicios que perciban, hasta que se efectúe el traspaso a favor de la municipalidad.

Art. 19.- Las instiir.lciones dedicadas a la enseñanza, propietarias de inmuebles que tengan instalaciones deportivas para recreo de sus alumnos,

aunque no formen un solo cuelpo con el área, se aplicará lo dispuesto en el afiículo I 6 de esta Ordenanza, para el pago de tasa por recolección domi-
ciliar de desechos sólidos y trarrido de vías urbanas.

De igual manera los templos religiosos y sus dependencias anexas que sirvan exclusivamente para e1 culto religioso se deducirán del área co-

rrespondiente.

Árt. 20.- La renovación de licencia o matúcula, deberá hacerse en Ios primeros tres meses de cada año, debiendo pagarse la tasa que coffesponde

a dicha renovación mecliante un solo pago, la expedición fuera dei peíodo señalado se hará previo el pago de las tasas respectivas sin perjuicio de la

mulia a que hubiere lugar.

Art. 21.- Se entenderá que un inmueble recibe e1 servicio de alumbrado público cuando alguno de sus rumbos estuviere a cincuenta rnetros de

distancia de ur1 poste de iluminación, cualesquiera que fuere el tipo de aiumbrado.

Art.zz.-Para obtener solvencia municipal es necesario que el contribuyente o responsable de la obligación tdbutaria municipal, se .nar"nt." ol

día en el pago de tasas, impuestos, contribuciones, sanciones, multas o cualquier deuda que aparezca en los registros contables de la municipalidad
registrada e su nombre.

El plazo de vigencia de las solvencias se¡á de treinta días contados a partir del día siguiente al de su expedición.

Art. 23.- Para la extensión de licencias y rnatrículas que emita la municipalidad se establecerán los requisitos contemplados en leyes especiales,

ordenanzas y reglamentos, para proceder al otorgamiento de las mismas.

Art.24.- Se presume que una persona continúa ejerciendo una actividad sujeta a licencia o matrícula, mientras no de aviso por escrito y se

compruebe el cese de la actividad respectiva.

Será responsabilidad del sujeto pasivo de la obligación tributaria informar sobre el cierre del establecimiento o el cese de la actividad sujeta a

licencia o matícula.

Art. 25.- La municipalidad deberá exigir solvencia municipal previamente para la emisión de cualquier permiso, Iicencia o matrícula que a ella
corresponda extender.
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Afi.26.- Será obligación de todo propietario de inmueble gravado con tasas municipales informar a la Unidad de Administración Tributaria
Municipal, la transferencia de dominio cuando este haya sido vendido, a efecto de actualizar la información sobre dicho inmueble, de lo contrario
incurrirá en una infracción establecida en el anículo 3 I de esta ordenanza.

Art. 27 .- Cuando un contribuyente tuviere deudas por diferentes categorías tributarias, podrá efectuar pagos parciales y estos serán abonados a

sus deudas comenzando por la más antigua.

fJ)

m Art. 28.- Toda exposición, solicitud o actuación relacionada con la presente Ordenanza deberá dirigirse a la alcaldía municipal de San Francisco

Menéndez, por escrito y en papel simple.
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Art. 29.- El derecho del Municipio para exigir el pago de las tasas municipales y sus accesorios, prescribirá en el plazo de quince años consecu-

tivos por falta de acción de cobro judicial. El término de la prescripción comenzará a computarse desde el día siguiente en que concluya el plazo de

sesenta días establecido en el artículo 13 de esta Ordenanza.

Art. 30.- La obligación que tiene todo propietario de inmuebles de pagar tasas por los servicios municipales que reciba, se originan desde el

momento en que nace el hecho generador o se presta el servicio, esté o no registrado el inmueble en el Centro Nacional de Registro (CNR).

CAPITULOIII

INFRACCIONES Y SANCIONES.

AUTORIDAD COMPETENTE

Art. 31.- La autoridad competente para sancionar, de oficio, por denuncia ciudadana, por notificación de cualquier dependencia municipal o de

cualquier funcionario o empleado municipal, será el alcalde o funcionario delegado, según corresponda.

INFRACCIONES

Art.32.- Las infracciones se clasifican en: leves. graves y muy graves.

INFRACCIONES LEVES

Art. 33.- Se califican como infracciones leves las siguientes:

a) No informar sobre la apertura, reubicación o cierre de establecimiento, o el cese de la actividad sujeta a licencia o matrícula.

b) No informar la transferencia de dominio del inmueble gravado con tasas cuando este haya sido vendido, a efecto de actualizar la
información.

c) Renovación extemporánea de licencias y matrículas.

d) No contar con permisos de los establecidos en el afículo 6 numeral 6. I 3 de la presente ordenanza, a excepción del permiso de construcción
de torres.

e) No contar con la matrícula correspondiente, según la actividad que realice.

INFRACCIONES GRAVES.

Art. 34.- Se califican como infracciones graves las siguientes:

a) No contar con el permiso para construcción de torres dentro del Municipio, establecido en el artículo 6 numeral 6.13;6.13.2.

b) Nocontarconlicenciadeextracción de piedra, arena, gravay balastro; paralaventade pólvora; parael funcionamientode loteías cualquier
tipo; para urbanizaciones; para lotificaciones y parcelaciones; para el funcionamiento de máquinas de juego, máquinas de videos juego o
bingos; para el funcionamiento dejuego de argollas, tiros al blanco, futbolitos, aparatos mecánicos y otros; para la ejecución de proyectos

desarrollados por empresas privadas y públicas.

c) Por incumplimiento a lo estipulado en los permisos, licencias y matrículas correspondientes, dejando a salvo el derecho a la municipalidad
de cancelar el permiso, licencia o matrícula.

d) Utilizarespacios públicos para fines comerciales sin permiso municipal.

e) Por dejar en estado defectuoso el pavimento, adoquinado, empedrado fraguado, suelos de calles y avenidas. aceras y arriates.

INFRACCIONES MUY GRAVES.

An. 35.- Se califican como infracciones muy graves las siguientes:

a) Instalar plumas, portones y construir túmulos en la vía pública sin permiso municipal.

b) No contar con licencia de funcionamiento de Discotecas, Centros Nocturnos, Barras Show, Night CIub, para la venta de cervezas y bebidas

alcohó1icas.

c) Cuando se llevare a cabo la ejecución de una demolición deliberada sin el permiso correspondiente, siempre que ésta afecte el entorno.

d) Por construcción de cualquier naturaleza en zonas verdes, parques, calles, aceras, arriates y otros sitios municipales, con excepción de los

autorizados por la municipalidad.

e) No contar con el permiso de instalación de rotulo, valla publicitaria, torre o antena de telefonía, poste de telefonía y televisión, y postes del

servicio eléctrico.
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CLASES DE SANCIONES.

Art. 36.- Se establecen las siguientes sanciones por las infracciones cometidas en contra de la presente Ordenanza:

[. Multa.

2. Comiso de mercadería que haya sido objeto o medio para cometer la contravención o infracción; y

3. Clausura de establecimiento, cuando fuere procedente.

MULTA.

Art. 37.- Se sancionará con multa de la siguiente manera:

a) Por infracciones leves, se sancionará con una multa de veinticinco hasta cincueÍta dólares de los Estados Unidos de América.

b) Por infracciones graves, se sancionará con una multa de cincuenta hasta setenta y cinco dólares de los Estados Unidos de América.

c) Por infracciones muy graves! se sanciona¡á con una multa de setenta y cinco hasta cien dólares de los Estados Unidos de América.

1

MULTA POR MORA EN EL PAGO.

Art. 38.- La mora en el pago dentro del plazo establecido en esta ordenanza o en planes de pago, será sancionada con una multa equivalente al

5 7o de la tasa, si se pagare dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que debió efectuarse el pago y si se pagare después del tercer mes, la multa

será del 107o de la tasa en ambos casos la multa mínima será de $2.86, tal como 1o establece el Artículo 65 de la Ley General Tributaria Municipal.

CLAUSURA DEFINITIVA.

Art. 39.- Las causales por las que se clausura¡á definitivamente un establecimiento son las siguientes:

l. Aquellos negocios que se encuentren realizando actividades comerciales o de servicios, que solicitaron un permiso o una licencia y ésta

fue denegada.

2. Aquellos negocios que se encuentren realizando actividades comerciales o de servicios, que solicitaron un permiso o una licencia y ésta

fue denegada y no obstante ello, cambian el nombre del negocio y/o el nombre del propietario.

3. Por encontrarse menores de edad, que sean explotados sexualmente en los establecimientos.

4. Por funcionar con actividad o giro comercial diferente a lo autorizado por la Municipalidad.

5. Aquellos negocios donde se compruebe la comisión de cualquier tipo de delitos.

6. Por reincidencia de denuncia ciudadana debidamente comprobada.

7. Por falta de pago de las tasas municipales u otras trasgresiones a la presente Ordenanza.

PROCEDIMIENTO SANCIONADOR DE CLAUSURA DEFINITIVA.

Art. 40.- El procedimiento sancionatorio se diligenciará de conformidad al artículo 13l del Código Municipal, una vez agotado, el funcionario

competente dictará resolución definitiva en la cual ordenará la clausura definitiva del establecimiento, otorgando al infractor un plazo de tres días

hábiles para que ejecute voluntariamente la orden de clausura. Caso contrario, se procederá de la siguiente manera:

a) Una vez transcurrido el plazo para que el infractor ejecute la clausura voluntariamente, el funcionario competente verificará por cualquier

medio, que el establecimiento continúa operando.

b) Se remitirá certificación de la resolución de clausura definitiva a la Delegación Municipal correspondiente, para que ésta proceda inmedia-

tamente a ejecutar la clausura definitiva del establecimiento.

c) La Delegación Municipal, levanta¡á un actá al momento de ejecutar la clausura definitiva, en la cual hará constar fecha, hora, lugar, nombre

de los funcionaríos que ejecutan el cierre y de las personas que se encuenÍen en el establecimiento, así como una relación escueta de los

hechos.

d) La Delegación Distrital impediráel accesode personas al establecimiento através de la colocación de cinta amarillay loidentiflcará fijando

un rótulo o sticker con la leyenda: "ESTABLECIMIENTO CLAUSITRADO POR VIOLAR ORDENANZA MI-INICIPAL'. Así mismo,

se custodiará el establecimiento por el tiempo que se considere necesario, para lo que se designará al menos a dos elementos del Cuerpo

de Agentes Metropolitanos.
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DENUNCI,A CIUDA.DANA

Art. 41.- Todo ciudadano que se sienta directamente af'ectado por el desarrollo de las actividades de algún negocio, puede dar aviso por cualquier

medio o hacer 1a denuncia respectiva por escrito a cualquier unidad de la Alcaidía Municipal para los efectos legales y administrativos, de investigación

e inicio del correspondiente procedimiento sancionatorio.

CAPITULO ry

DISPOSICIONES F'INALES

PROCEDIMIENTOS Y RECURSOS.

APLICACIóN DE NORMATIVA SUPI-ETORIA.

Art.42.- De 1o no establecido en esta Ordenanza, se aplicará supletoriamente ia notmativa establecida en la Ley General Tributaria Municipal

y en el Código Municipal, así como las disposiciones del Derecho Comúú pertinente.

PROCEDIMIENTO PA RA AFLICA R S.\}{CIONES

Art.43.- Para la imposición de multas, se procecierá de conformidad al artículo 131 del Código Municipal y io establecido en 1a l-ey General

Trihutaria ñlunicipal.

El infractor podrá allanarse en cualquier momento del proceso sancionatorio antes rie la resolución tinal. en cuyo caso la municipalidad inrne-

diatamente dictará resolucién correspondiente, de acuerdo a la infracción en que haya incurrido.

DE LOS RECURSOS

Art.44.- De la determinación de tasas, se admitirá. Recurso de Apeiación para ante el Concejo Municipai, el cual cleberá interponerse ante ei

funcionario que haya pronunciado 1a resolución correspondiente, en el plazo de tres días de su notificación.

La tramitación del recurso especificado en e1 inciso anterior seguirá ias reglas que para e1 nrismo se han estabiecido en el Artícu1o 123, inciso 3"

y siguiente de la Ley Generai Tributaria Municipal.

De las resoluciones que apliquen sanciones pronunciadas por el aicalde o funcionario delegado contbrrne a la presente Ordenanza, se admitirá

recurso de apelación para ante el Coneejo, dentro de 1os tres días hábiles siguientes a su notificación. el cual será diligenciado conforme ei procedimiento

señalado en el artículo 137 del Código Municipal; de lo resuelto por el Concejo Municipal del recurso de apelación se admitirá recurso de revisión y

revocatoria, con base a 1o establecido en los artículos 135 y 136 del Código Municipal.

DEROGATORIA.

Art. 45.- Derógase los tributos municipales, establecidos en la Ordenanza Reguladora de Tasas por Servicios Municipales del municipio de San

Francisco Menéndez, departamento de Ahuachapán, según Decreto N.o 10 de fecha 18 de noviembre de 2009, publicada en el Diario Oficial Número

235, Tomo N.' 385 de fecha 15 de diciembre de 2009, y todas sus reformas.

VIGENCIA.

fut. 46.- La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación en el Diafio Oficial.

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal de San Francisco Menéndez, a los cinco días del mes enero del año dos mil veintidós.

ADIN ALBERTO ZETINO,
ALCALDE MTINICIPAL.

LIC. EDGAR ALBERTO RODRÍGUEZ ZEPEDA,
SECRETARIO MTINICIPAL.
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